

CALCOLO DELLA SPESA PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO
(art. 279, c. 1, lett. c DPR n. 207/2010)
calcolo effettuato su 5,5 anni contrattuali
Servizio di assistenza tecnica, amministrativa, finanziaria e di monitoraggio -Progetto LIFE19 IP/IT/000015 - IMAGINE UMBRIA - Azioni F1, F2 e F3.

**Relazione illustrativa per la determinazione del valore messo a base
d'asta nella procedura di evidenza pubblica
Servizio di Assistenza tecnico-amministrativa
LIFE IMAGINE**

L'esecuzione del servizio di assistenza tecnica richiesto, è regolata dalle clausole contenute nel capitolato, dalle disposizioni di cui al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; dalle norme, anche regionali, in materia di acquisizione di beni e servizi e di contabilità della Regione; dal codice civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in materia di contratti di diritto privato; dalla normativa e dai regolamenti di settore comunitari, nazionali e regionali.

Al fine di stabilire l'entità del corrispettivo, in assenza di costi standardizzati, listini, prezzari ed altri elementi di raffronto, nonché di tabelle ministeriali per la determinazione del costo lavoro (trattandosi di un servizio intellettuale, specialistico e complesso), per la stima dei costi del personale utile a definire il prezzo a base d'asta sono state considerate le tariffe di riferimento nel settore dell'Assistenza Tecnica sui programmi cofinanziati da fondi strutturali.

Il calcolo dell'importo contrattuale a base d'asta viene indicato nella tabella seguente.

**Capitolato d'oneri per Servizio di assistenza tecnica, amministrativa, finanziaria e di monitoraggio -
Progetto LIFE19 IP/IT/000015 - IMAGINE UMBRIA - Azioni F1, F2 e F3.
Codice CUP: I69I20000050006 Codice CIG:**

COSTO GIORNATA UOMO (costo del personale + altre spese *)	figure professionali	costo del personale - euro	costo altre spese (comprensivo di spese generali e utile d'azienda)	COSTO COMPLESSIVO GIORNATA UOMO - euro
	senior	350,00		350,00
	junior	230,00		230,00
STIMA DEL COSTO DELL'APPALTO (NUMERO GIORNATE MOLTIPLICATE PER COSTI COMPLESSIVI) *				
	Figure professionali	CALCOLO GIORNATE UOMO - dal 1 lugli 2022 al 31 - 12 - 2027 = 286 settimane	COSTO COMPLESSIVO GIORNATA UOMO - euro	numero giornate uomo X costo complessivo giornata uomo
1	senior in loco responsabile	190	350,00	66.500,00
1	junior in loco	350	230,00	80.500,00
1	junior in loco	350	230,00	80.500,00
TOTALE Complessivo del servizio		890		227.500,00
IVA 22%				50.050,00
Totale netto +IVA				277.550,00
pubblicità della gara				10.000,00
contributo anac**				500,00
TOTALE GENERALE				288.050,00

(*) I valori di riferimento presi per il calcolo dell'importo a base di gara, sono da intendersi quali corrispettivi massimi, fermo restando che quelli effettivi saranno determinati in sede di offerta dai singoli concorrenti. Inoltre nella tariffa giornaliera/uomo a base di gara, risulta computato anche il Know-how aziendale e le risorse strumentali occorrenti per l'attuazione del servizio oggetto di appalto. Pertanto tali tariffe unitarie si intenderanno comprensive di ogni ulteriore onere connesso all'impiego della figura di riferimento.

(**) Ai sensi dell'art. 65 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 le stazioni appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi di cui all'art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 all'Autorità nazionale anticorruzione, per tutte le procedure avviate dalla data di entrata in vigore del decreto sopra citato e fino al 31 dicembre 2020. Restano fermi tutti gli altri adempimenti previsti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e di monitoraggio e vigilanza sui contratti pubblici, con particolare riguardo alla richiesta del CIG e agli obblighi informativi previsti dall'art. 213 del Codice.

Di seguito si riportano le tabelle di raffronto utilizzate.

acquistinretepa.it

Convenzione per l'erogazione di servizi di supporto specialistico e assistenza tecnica alle Autorità di Gestione e di Certificazione per l'attuazione dei Programmi Operativi 2014-2020

Listino Prezzi Offerti

RTI BDO Italia S.p.A. – Business Integration Partners S.p.A. (Bip) – Creasys S.r.l. – Selene Audit S.r.l.

Lotto	Figura professionale	Prezzo unitario (tariffa giornaliera in € - IVA esclusa)
1	Capo Progetto	540,00
	Manager	450,00
	Consulente Senior	350,00
	Consulente Junior	230,00
	Specialista	400,00

Si fa presente, altresì, che i costi applicati sono uguali od inferiori a quelli presi in considerazione da altre gare relative all'Assistenza tecnica, che possono essere così riepilogate:

Regione Toscana (GU/S S246 del 19/12/2015-447635-2015-IT-codice CIG 64780331F2-CUP D14H15001070006 del 21/12/2015)

fig.professionali	costo unitario max a giornata/uomo
manager	Euro 750
senior	Euro 600
junior	Euro 500

Regione Puglia (determina n. 26 del 08.04.2016)

fig.professionali	costo unitario max a giornata/uomo
Resp. Progetto	Euro 915
senior	Euro 685
junior	Euro 375

Gara Consip POR (ID Sigef 1698)

fig.professionali	costo unitario max a giornata/uomo
capo progetto	Euro 1.100
senior	Euro 750
junior	Euro 430

Regione Umbria FSE (determina n. 4437 del 08/05/2017)

fig.professionali	costo unitario max a giornata/uomo
capo progetto	Euro 650
senior	Euro 420
junior	Euro 255

Regione Abruzzo (GARA N° 6100149-GU 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n.53 del 10-5-2017)

fig.professionali	costo unitario max a giornata/uomo
Resp. Progetto	Euro 892
senior	Euro 693
junior	Euro 431

Regione Umbria – PSR (determina 648 del 23/01/2019)

fig.professionali	costo unitario max a giornata/uomo
Resp. Progetto	Euro 650
senior	Euro 420
junior	Euro 255